
SEKCE KRIZOVÉ ASISTENCE 
SPOLEČNOSTI LÉKAŘSKÉ ETIKY

ČLS JEP

MUDr. Eva Kalvínská

Studijní den ERC ve FN v Motole 9.10.2008



VZNIK SEKCE

V rámci Společnosti lékařské etiky České
lékařské společnosti Jana Evangelisty 
Purkyně byla v květnu 2006 založena 
Sekce krizové asistence. 

předseda - Doc. MUDr. Mgr. Jan Payne, PhD.



ČLENOVÉ SEKCE

• teologové
• lékaři 
• psychologové
• zdravotní sestry

a sympatizující
• z různých denominací i nezařazení v církvi



CÍL SEKCE

Podporovat rozvoj péče o spirituální
potřeby pacientů, jejich příbuzných
i personálu ve zdravotnických a sociálních 
zařízeních. 



PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ

Programové prohlášení Sekce krizové asistence Společnosti 
lékařské etiky ČLS JEP ustanovené na setkání sekce 20.6.2006

Cílem činnosti sekce bude především PODPORA: 

• Podporovat zavádění, vykonávání a další zkvalitňování duchovní péče 
o pacienty v krizích podmíněných změnami ve zdravotním stavu

• Podporovat zdravotnické pracovníky pečující o vážně či terminálně
nemocné ve zdravotnických a zdravotně sociálních zařízeních. 

• Podporovat rozvoj a zabezpečení prostorových a provozních  
podmínek péče o pacienty v duchovních krizích s ohledem na jejich 
potřeby 

• Podporovat rozvoj vzdělávání zdravotnických pracovníků v tématech: 
duchovní krize a potřeby pacientů, způsoby pomoci u vážně
nemocných lidí, otázky etiky duchovní péče o pacienty atd.



PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ

• Podporovat rozvoj a spolupráci s VŠ i církvemi při vzdělávání
studentů v uvedené problematice související s cíly sekce.

• Podporovat rozvoj platformy pro interdisciplinární dialog
• Podporovat pořádání odborných akcí s tématikou duchovní péče o 

nemocné.
• Podporovat a rozvíjet klinický výzkum 

- duchovních potřeb pacientů nejen v krizových situacích. 
- monitorování výsledků duchovní péče o pacienty. 

• Podporovat a rozvíjet spolupráci s domácími a zahraničními 
institucemi a společnostmi činnými v oblasti duchovní péče o 
nemocné.



SPIRITUÁLNÍ PÉČE

Nemoc, event. umírání vedou k naléhavějšímu 
kladení otázek o smysluplnosti života, platnosti hodnot
a důvěry v tyto hodnoty. 

Spirituální péče se týká jakéhokoliv člověka jako 
celistvé bytosti. Nabízí možnost pomoci porozumět 
příběhu života, lidsky důstojně zvládat obtížnou situaci
a objevovat hodnoty, kterým je možno důvěřovat v další
fázi existence. Zahrnuje psychologické, sociální
a duchovní aspekty a může obsahovat specifické
náboženské prvky přiměřené zvyklostem klientů.



SITUACE V ČR

• v českých nemocnicích je málo církevních 
pracovníků, kteří poskytují spirituální péči 

• mnoho pacientů v naší sekulární společnosti 
zatím není připraveno spolupracovat s 
duchovními, ale o provázení v nemoci stojí. 

• zdravotníci většinou nemají dost času reagovat 
na jejich duchovní potřeby

• zdravotníci se začínají učit rozpoznávat 
duchovní potřeby svých pacientů



NÁVRH  ŘEŠENÍ

• Plnění bodů programového prohlášení

• Možnost zřízení nové profese krizového 
asistenta

- byl by součástí ošetřovatelského týmu 
- posílil by stávající péči poskytovanou církvemi 



DOSAVADNÍ NÁVRH NA VZDĚLÁVÁNÍ
KRIZOVÝCH ASISTENTŮ

• vysokoškolské vzdělání (zdravotnické, 
teologické nebo psychologické)

• specializační akreditovaný kurz, organizovaný 
přímo řízenou vzdělávací organizací MZ ČR 

- kurz by zajistil kontrolu a kvalitu výběru uchazečů



ZÁKLADNÍ SCHÉMA

Psychosomatika (PS)

Existenciální otázky (EO) 



PRAMENY

• Praktické zkušenosti členů sekce v jednotlivých 
oborech v místních podmínkách

• Zahraniční zkušenosti členů sekce – osobní i 
převzaté

• Komunikace mezi členy sekce
• Jednání se státními i nestátními institucemi, 

nemocnicemi  a sociálními zařízeními
• Pregraduální a postgraduální vzdělávání

zdravotnických i nezdravotnických pracovníků v 
zahraničí



ZÁVĚR

• Obsah vzdělávání poskytovatelů spirituální péče 
v nemocnicích a provázejících si vyžádá další
odbornou diskusi

• Je třeba informovat  zdravotnický personál o 
smyslu a způsobech poskytování spirituální
péče a vzdělávat jej v rozpoznávání duchovních 
potřeb pacientů.



ASOCIACE KAPLANŮ V HOLANDSKU

• Členem může být ten, kdo pracuje ve zdravotnictví
aspoň 8 hodin; pokud má akademické vzdělání v teologii 
nebo humanitních vědách; pokud má povinnosti k církvi 
nebo ideologickému společenství (asociaci).

• Asociace kaplanů má pět sekcí: římsko-katolickou, 
protestantskou, humanistickou, židovskou, islámskou a  
hindu

• a pět oblastí působení: všeobecné nemocnice, 
psychiatrické ústavy, domy s pečovatelskou službou a 
domovy důchodců, instituty pro mentálně handicapované
a rehabilitační centra. 

• Každá sekce a oblasti působení mají vlastní radu. 
zdroj: http://www.eurochaplains.org/netherlands.htm



ASOCIACE KAPLANŮ V BELGII
• Kaplani pracují ve všeobecných a univerzitních 

nemocnicích, psychiatrických zařízeních a domovech 
důchodců. Většina z nich jsou katolíci vzhledem k 
majoritnímu zastoupení této denominace v Belgii. 

• Většina církevních zdravotnických institucí je katolická a 
jejich spirituální týmy mají katolické kaplany. Pokud 
pacient pochází z jiné spirituální tradice, instituce na 
požádání zavolá kaplany z té které denominace. 

• Necírkevní instituce mají tým zpravidla katolických a
ateistických poskytovatelů spirituální péče. Na žádost 
pacientů mohou také zavolat kaplany z jiných 
denominací.

zdroj: http://www.eurochaplains.org/belgium.htm



Děkuji vám za pozornost 

MUDr. Eva Kalvínská
Eva.kalvinska@seznam.cz


	
	VZNIK SEKCE
	ČLENOVÉ SEKCE
	CÍL SEKCE
	PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ
	PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ
	SPIRITUÁLNÍ PÉČE
	SITUACE V ČR
	NÁVRH  ŘEŠENÍ
	DOSAVADNÍ NÁVRH NA VZDĚLÁVÁNÍ KRIZOVÝCH ASISTENTŮ
	PRAMENY
	ZÁVĚR
	ASOCIACE KAPLANŮ V HOLANDSKU
	ASOCIACE KAPLANŮ V BELGII 
	Děkuji vám za pozornost �

